
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907 23Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2015

Portaria nº 405/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor JEFFERSON BARROS 
DE FREITAS, matrícula nº 5849381/4, Téc. de Laboratório, 
lotado na Agência Transfusional, 10 (dez) dias no período de 
06/06/2015 à 15/06/2015, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 068536 01 55 2015 1 00216 294 0099744 32.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 840259

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº 271, DE 12 DE JUNHO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: KAREN SOARES XAVIER
Matrícula: 723304/ 5
Cargo: PEDAGOGO/ FPEHCGV
Triênio referente: 27.05.2008 a 26.05.2011
Período: 05.07.2015 a 03.08.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 840670

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
Portaria nº 042/2015
NOME: PAULO MARCELO PRESTES ARNOUD
C.P.F. 65282183234
MATRICULA: 57205460/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA/HRC
OBJETIVOTRANSPORTAR PACIENTE VIA AMBULANCIA 
TRANSFERIDA DO HRC PARA O HOSPITAL METROPOLITANO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELEM
PERIODO: 15 À 16/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA DIÁRIA E MEIA)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 840378

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N.º do Contrato: 30/2013    
Nº. do termo: 2º   
Data de Assinatura: 10/06/2015
Proc. n°2012/217.815
justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada pelas fortes chuvas 
que assolam a região. 

Inic. de Vig.: 16/06/2015    T. Vig: 13/10/2015
Prazo: 120 dias.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 05.856.869/0001-630        Nome: ETEC- 
Empresa Técnica
CEP: 66.617-630            Logradouro: Rua da Paiol                Bairro: 
Val de Cans             
Cidade: Belém                 UF: PA                                                             Nº.: 
15-A
E-mail: etecpav@hotmail.com         Tel: (91)3257-2644
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 840727

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 033/2014                   Proc. n°: 2013/378131 
(2015/191547)
Nº. do termo:1º    Data de Assinatura: 28/05/2015
Justifi cativa: Motivado pelas condições climáticas que persistem 
na região.
Inic.de Vig.: 03/06/2015    T. Vig:29/11/2015        Prazo: 180 
dias
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CONSTRUA 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ Nº 01.621876/0001-18.
CEP: 67.015-790    Logradouro: Rua Joaquim Paixão
Complemento: Condomínio Amazon Garden
Cidade: Ananindeua         UF: PA          Nº220
E-mail: contato@construaengenharia.com.br
Tel: (91) 3276-4443
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES. 

Protocolo 840743

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

D E S P A C H O
Fundamentado no parecer da Consultoria Jurídica, a partir das 
ponderações da Diretoria Técnica de Transportes, AUTORIZO, 
em caráter emergencial, a contratação da empresa BR 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, para a execução dos serviços de 
sinalização horizontal e vertical nas Rodovias PA-444 (trecho 
PA-124/Atalaia, com extensão de 8,00 Km); PA-324 (trecho BR-
316/Santa Luzia, com extensão de 53,00 Km); PA-124 (trecho 
Capanema/Salinas, com extensão de 65,54 Km); PA-458 (trecho 
Bragança/Ajuruteua, com extensão de 36,00 Km) e PA-391 
(trecho Br-316/Chapéu Virado -Mosqueiro, com extensão de  
39,5 km), no Estado do Pará, na forma do artigo 24, inciso IV, da 
Lei nº. 8.666/93, pelo prazo de 20 (vinte) dias corridos, visando 
atender o período de veraneio nas referidas vias.

Em: 09/06/2015.
KLEBER FERREIRA DE MENEZES.

Secretário de Estado de Transportes
D I S P E N S A  DE  L I C I T A Ç Ã O

Número: 005/2015  Data: 09/06/2015  
Valor: R$-913.492,07
Modalidade: Dispensa
Objeto: Serviços de sinalização horizontal e vertical nas Rodovias 
PA-444 (trecho PA-124/Atalaia, com extensão de 8,00 Km); PA-
324 (trecho BR-316/Santa Luzia, com extensão de 53,00 Km); 
PA-124 (trecho Capanema/Salinas, com extensão de 65,54 Km); 
PA-458 (trecho Bragança/Ajuruteua, com extensão de 36,00 
Km) e PA-391 (trecho Br-316/Chapéu Virado -Mosqueiro, com 
extensão de  39,5 km), no Estado do Pará.
Prazo: 20 (vinte) dias corridos
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº. 8.666/93
Orçamento: Prog. de Trab.: 26.782.130.7432 U.O:29101 
Nat. Des.: 449051
Contratado:
Pers: Jurídica    CNPJ: 21.363.108/0001-19        Nome: BR 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP
CEP: 67.015-650     Logradouro: BR-316, Km 05, Al. Vita Maués, 
Bairro: Levilândia
Cidade: Ananindeua                                           UF: PA                              
Nº. 140-B (altos)
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES (CPF: 113.440.323-
20)

Em: 09/06/2015
KLEBER FERREIRA DE MENEZES.

Secretário de Estado de Transportes
Protocolo 840609

DIÁRIA
.

Portaria nº 89 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: Participar de Audiência Pública do PPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Marabá
Servidor (a): ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: Auxiliar de Administração
Matricula: 3245799/1
Período: 18 a 20/06/2015
Diária(s): 2,5 (Dois e meia)
Portaria nº 90 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: Participar de Audiência Pública do PPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Marabá
Servidor (a): ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA
Cargo: Auxiliar Técnico
Matricula: 3277518/1
Período: 18 a 20/06/2015
Diária(s): 2,5 (Dois e meia)
Portaria nº 91 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: Participar de Audiência Pública do PPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Marabá
Servidor (a): LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Cargo: Assessor
Matricula: 5807328/4
Período: 18 a 20/06/2015
Diária(s): 2,5 (Dois e meia)
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 840746

Portaria nº 94 DE 16 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: Participar de Audiência Pública do PPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Marabá
Servidor (a): KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matricula: 5918233/1
Período: 18 e 19/06/2015
Diária(s): 1,5 (Uma e meia)
Ordenador: HELIO NUNES CARDOSO
Portaria nº 95 DE 16 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: Participar de Audiência Pública do PPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Marabá
Servidor (a): HELIO NUNES CARDOSO
Cargo: Secretário Adjunto
Matricula: 8018235/7
Período: 18 a 19/06/2015
Diária(s): 1,5 (Uma e meia)
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 840772

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO E 
ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS AO CONTRATO

Nº. do Contrato:  38/2013     Nº. do termo: 3º  Data de 
Assinatura:  10/06/2015
Processo: 2013/123.257
Justifi cativa: Supressão e Acréscimo de serviços, sem refl exo 
fi nanceiro ao contrato, devido à necessidade de readequação de 
alguns itens da Planilha.
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA C.F.A. 
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA - 
CNPJ: 83.318.022/0001-21  
CEP: 68.795-000
Logradouro: BR-316, s/nº, km 21  Bairro: Canutama,
Cidade: Benevides, UF: PA Nº: s/nº
Tel.: (91) 37241414
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES.

Protocolo 840794


